dentibus. Scripserunt quidam, prouinciam hāc rariissimè abundare argento: Principem præterea, ne id exportaretur, prohibere. Prouincia sanè argentum nullum habet, nisi quod (vt dictū est) importatur: nec Princeps usque adeò efferre prohibet, sed cauet verius. atque ideo permutationem rerum facere, & alia, vt pelles, quibus abundant, aut quid aliud eiusmodi, pro alijs rebus dare, recipereq; suos iubet, quo argentum & aurum in prouincia retineat. Vix centum annis utuntur moneta argentea, præsertim apud illos cusa. Initio cum argentum in prouinciam inferebatur, fundebantur portiūculę oblongę argentea, sine imagine & scriptura, æstimatione vnius rubli: quarum nulla nunc appetit. Cudebatur etiam moneta in Galitz principatu. ea autem cū æquabili valore careret, euauit. Porro ante monetam, proboscide & auriculis aspreolorum, aliorumque animalium, quorum pelles ad nos afferuntur, vtebantur: ijsque vitæ necessaria, ceu pecunia, emebant.

Numerandi ratione ea utuntur, vt res quasi cunque per Sorogk, aut Dewenosto, hoc est, aut quadragesimo aut nonagesimo numero, quē admodum nos centesimo, numerent, diuidatq;. Numerantes itaque subinde repetūt, multiplicatq;, bis Sorogk, ter Sorogk, quater Sorogk. i. quadraginta, aut bis, ter, quater Dewenosto, hoc est nonaginta. Mille, gētili lingua Tissutzæ: itē decem millia, vna dictione, Tma: viginti milia, Dwetma. 30000. Tritma exprimunt.

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Quisquis merces qualescunque Moscowiam attulerit, eas continuò apud portitores, seu telo nij præfectos, profiteri ac indicare cogitur: quas hi stata hora conspiciunt, æstimantq; . æstima-
tas verò, nemo nec vendere nec emere audet, ni
si prius fuerint Principi indicatae. Porrò Prin-
ceps si quicquam emere voluerit, tum mercato-
ri interim res suas nec indicare, nec cūiquam lici-
tari eas integrum est. quo fit, vt mercatores in-
terdum diutius detineantur.

Neq; etiam cuiuis mercatori, præter Lithwa-
nos, Polonos, aut illorū imperio subiectos, Mos-
cowiam venire liberum est. Nam Suetensibus,
Liwoniensibus, & Germanis ex maritimis ciui-
tatibus, Nowogardiae duntaxat: Thurcis verò
& Tartaris Chloppigrod oppido, quò nundi-
narum tempore diuersi homines ex remotissi-
mis locis confluunt, mercaturā exercere ac mer-
cari concessum est. Quando verò Legati ac Ora-
tores Moscowiam proficiscuntur, tum omnes
vnde cunque mercatores in illorum fidem ac pro-
tectionem suscepiti, Moscowiam & liberè, & si-
ne portorijs ire possunt, ac etiam cōsueuerunt.

Maior pars mercium sunt massæ argenteæ,
panni, sericum, panni sericei & aurei, vniones,
gemmae, aurum filatum. interdū viles etiā qua-
dam res suo tempore portant, ex quibus non pa-
rum lucri referunt. Sepe etiam accidit, vt rei ali-
cuius desiderio omnes teneantur: quam qui pri-
mus attulerit, plus iusto lucratur. Dein cū plures
mercatores earundem rerum magnam copiam

ad-

aduixerint, tanta nonnunquam vilitas conse-
quitur, ut is qui res suas quamplurimo vendide-
rat, easdem rursus vilescente precio emat, mag-
noq; suo commodo in patriam reducat. Merces
verò quæ inde in Germaniam portantur, sunt
pelles, & cera: in Lithwaniam & Thurciam, co-
rium, pelles, & albi longi dētes animalium, quæ
ipſi Mors appellant, quæq; in mari septentriona-
li degunt, ex quibus manubria pugionum Thur-
ci affabré conficere solent. nostrates piscium
dentes esse putant, & nominant. In Tartariam
verò sellæ, frena, vestes, corium: arma autem &
ferrum non nisi furtim, aut ex singulari Præfe-
ctorum permissione exportantur, ad alia loca in-
tra Orientem & Septentrionem. Panneas tamē
& lineas vestes, cultellos, secures, acus, specu-
la, marsupia, aut quid aliud eiusmodi ducunt.
Mercantur fallacissimè ac dolosissimè: nec paus-
cis verbis, ut quidam scripserunt: Quin dum pre-
cium afferunt, ac rem minoris dimidio precio in-
fraudem venditoris licentur: mercatores non-
nunquam non uno tantum aut altero mense su-
spensos ac incertos detinent, verū ad extre-
mam desperationem quosdam perducere solēt.
Cæterū qui mores illorum tenet dolosaq; ver-
ba, quibus precium rei imminuant, tempusq; ex-
trahunt, non curat, aut dissimulat: is res suas sine
aliquo dispendio vendit.

Ciuis quidā Cracoviensis, ducentos centena-
rios cupri aduixerat, quos Princeps emere vo-
luit, & mercatorem tam diu detinuit, ut is tan-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

dem fastidio affectus, rursus versus patriam cuprum reduceret. Porro cum aliquot miliaribus ab urbe abesset, subordinati quidam illum sequuntur, eiusque bona, ac si portorium non soluisset, inhibent, interdicuntq;. Mercator reuersus Moscowiam, apud consiliarios Principis de iniuria sibi illata coqueritur. illi audita causa, mox se vltro constituunt medios: ac negotium ses transacturos, si gratiam petat, pollicentur. Mercator callidus, qui sciebat Principi ignominiosum fore, si eiusmodi merces ex ditione sua reducrentur, ac si non reperiretur quispiam qui tantas merces mercari & exoluere posset, non ullam gratiam petit, sed iustitiam sibi administrari postulat. Tandem cum viderent adeo obstinatum, ut qui abduci a propenso non posset, neq; illorum dolo aut fraudi cedere vellet, cuprum Principis nomine emunt: ac persoluta iusto precio, hominem dimittunt.

Externis singulas res carius videntur: ita ut quae uno ducato alioqui emunt, ea quinq;, octo, decem, interdum viginti ducatis indicent. Quanquam ipsi vicissim, aliquando rem raram ab externis decem, aut quindecim florenis mercetur, quae vix unum aut alterum valet florenum.

Porro contrahendis rebus, si quid forte dixeris, aut imprudentius promiseris, eorum diligenter meminerunt, prestantaque urgent: ipsi vero, si quid vicissim promiserint, minimè praestat. Itē, quamprimum iurare incipiunt, aut obtestari, scias illico dolum subesse. animo enim fallēdi ac

deci-

decipiendi iurant. Rogaueram quendam consiliarum Principis, vt me in emendis certis pellibus, ne deciperer, iuuaret: qui vt facile operā mihi suam erat pollicitus, ira rursus diutius me suspensum tenuit. Voluit proprias mihi obtrudere pelles. adhæc alij ad illum concurrebat mercatores, præmia pollicentes, si eorum merces bono mihi venderet precio. Ea est enim mercatorum consuetudo, vt in emptione ac venditione medios se cōstituat, atq; vtriq; partiū acceptis separati munerib^o, operā suā fidelē policeatur.

Est ampla & murata domus non longè ab arce, Curia dominorū mercatorum dicta, in qua habitant mercatores, mercesq; suas reponunt: vbi sanè piper, crocus, sericij panni, & id genus aliæ merces, longè minoris quam in Germania, venduntur. Hoc autem tribuendum est rerum permutationi. Nam dum Mosci pelles alioquin vili precio comparatas, plurimi æstimant: exteriori vicissim, forte illorum exemplo, merces suas paruo quoq; emptas opponunt, cariusque indiciant, quo fit, vt vtrique equali permutatione rerum facta, res præsertim pro pellibus acceptas, mediocri precio, & sine lucro vendere possint.

Pelliū magna est diuersitas. Zebellinorū enim nigredo, longitudo & densitas pilorum, maturitatem arguunt. Item si congruo tempore, quod in pellibus alijs pariter obseruatur, capiatur, premium augent. Citra Vstyug & Dwinam prouinciam rariissimè, circa Peczoram verò sæpius & præstantiores reperiuntur.

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Madauricæ pelles ex diuersis partibus, ex Se-wera bonæ, ex Heluetijs meliores, ex Swetia ve-rò optimæ afferuntur. Illic tamen maior est copia. Audiui aliquando Moscowiæ repertas Zebellinorum pelles fuisse, quarum aliæ x x x, aliæ verò x x aureis venditæ sunt. At eiusmodi ego nullas potui videre.

Hermelinorum pelliculæ ex pluribus pariter locis inuersæ afferuntur, quibus tamen plenisque emptoribus imponitur. Habent signa quædam circa caput & caudam, ex quibus agnoscuntur, an congruo tempore sint captæ. Nam simul ubi hoc animal captum fuerit, excoriatur, pellisque inuertitur, ne attritis pilis deterior fiat. Si quod non suo tempore captum fuerit, pellisque ideo bono ac nativo colore careat, tum ex capite (ut dictum est) & cauda, certos pilos tanquam signa, ne incongruo tempore captum agnoscatur, euellunt, extrahuntq;, atque ita emptores decipiunt. Singulæ autem tribus ferè, quatuorue dengis venduntur: paulo ampliores carent ea albedine, que alioqui pura in minoribus appetet.

Vulpinæ, & præsertim nigræ, ex quibus plerunq; tegmina capitis facere solent, plurimi hūt, decem enim nonnunquam x v aureis venduntur. Asprecolorū pelliculæ ex diuersis quoque partibus afferuntur, ampliores tamen ex Sibier provincia: nobiliores verò alijs quibuslibet, ex Schwuaj, non longè à Cazá. Porrò ex Permia, V viatka, V styug, & Vuolochda, fasciculis semper x. numero colligatae afferuntur: quarum in-

singulis fasciculis duæ sunt optimæ, quas Litzschna appellant: tres aliquanto deteriores, quas Craſna vocant: quatuor, quas Pocrasnæ: vna, & ea quidem vltima, Moloſchna dicta, omniū est vilissima. Harum singulæ vna, aut duabus dengis emuntur. Ex his meliores & selectas, in Germaniā & alias prouincias, mercatores magno suo commodo portant.

Lyncium pelles, parui: luporum verò, ab eo tempore quo in Germania ac Moscowia in precio esse cœperunt, plurimi fiunt. Luporum præterea terga longè in minore, quam apud nos, sunt precio.

Castorū pelles apud illos habentur in magno precio: omnes q; iuxta ex his, quod nigro, eo que natiuo sint colore, fimbrias vestium habent.

Pellibus domesticorum catorum, mulieres vtuntur. Est quoddam animal, quod gentili lingua Pefetz vocant: huius pelle, quod plurimum caloris adferre corpori solet, in itinere seu profectionibus vtuntur.

Vestigal, seu portorium omnium mercium, quæ vel importantur, vel exportatūr, in fiscū refertur. De qualibet re, estimatione vnius rubli, penduntur septem dengæ: extra ceram, de qua non solum iuxta æstimationem, sed pondus quoque, vestigal exigitur. De qualibet autem pondere, quod gentiliter Pud appellant, quatuor dengæ penduntur.

De mercatorū itineribus, quib⁹ in importādis ac exportādis mercibus, ac per diuersas Mosco-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
viæ regiones vtuntur, infrà in Chorographia
Moscowiæ, copioſe explicabo.

Vſura communis est: quam licet magnum
peccatum esse dicant, ab ea tamē nemo ferè ab-
ſinet. Est autem quodammodo intolerabilis,
nimirum de quinque ſemper vnum: hoc eſt, de
centum viginti. Ecclesiæ mitius, vt dictum eſt,
videntur agere, quæ decem pro centum (vt vo-
cant) accipiunt.

N V N C C H O R O G R A P H I A M
principatus & Dominij Magni Ducis Moscowiæ
aggregiar, puncto in Moscowia principali ciuitate
conſtituto: ex qua progressus, circumiacentes atq; cele-
briores duntaxat principatus describam. Etenim
in tanta vastitate, prouinciarum omnium
nomina exactè indagare non potui. Qua-
re ciuitatum, fluminum, montium,
quorundamq; locorum cele-
brium nominibus con-
tentus sit Lector.

R B S Moscowia itaque, Rus-
ſiæ caput & metropolis, ipsaq;
prouincia, & qui hanc præterla-
bitur fluuius, vnum idemq; no-
men habent, vernaculaq; gen-
tis lingua Mosqwa appellan-
tur. Quódnam autem cæteris nomen præbue-
rit, incertum. Verilimile tamen eſt, ea à fluvio no-
men accepisse. Nam etſi vrbs ipsa olim caput
gen-

gentis non fuerit, Moscorum tamen nomen veteribus non ignotum fuisse constat. Porro Mosaqua fluuius in Twerensi prouincia, LXX ferè supra Mosaisko werst (est autem werst, Italicū ferè miliare) haud procul à loco qui Oleschno dicatur, fontes suos habet: indeq; emēso LXXX werst spacio, ad Moscowiam ciuitatem decurrit: receptisq; in se aliquot fluuijs, Orientem versus, Occam fluuium illabitur. Cæterū sex supra Mosaisko miliaribus, primū nauigabilis esse incipit: quo loco materia ad fabricandas domos, aliosq; vſus ratibus imposita, Moscowiā defertur. Infra autem ciuitatem merces aliaq; quæ ab externis hominibus importantur, nauibus aduehuntur. Tarda autem in fluuio, atq; difficilis, propter gyros, seu meandros, quibus multis incuruatur, nauigatio est: præsertim inter Moscowiam & Columnam ciuitatem, tribus ab eius ostijs passuū millibus in littore sitam: vbi CCLXX werst spacio, flexionibus multis longisq; nauigantium cursum impedit atq; remoratur. Fluuias non admodum piscoſus, vt qui præter viles & vulgares, nulos pisces habeat. Moscowia quoq; prouincia, nec lata nimis, nec fertilis est: cuius fecunditati, ager ubique arenosus, qui mediocri siccitatis aut humiditatis excessu segetes enecat, plurimum obest. Accedit ad hæc, immoderata asperaç; nimis aeris intemperies, qua hyemis rigore solis calorem superante, satā quandoque ad maturitatem non perueniunt. Etenim tam intensa ibi nonnunquam sunt

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

frigora, ut quemadmodū estatis tempore apud nos æstu nimio, sic ibi frigore immenso terra in hiatum discedat: aqua etiam tum in aerem effusa, sputumque ex ore proiectum, anteaquam terram contingat, congelantur. Nos ipsi, cum anno 1526 eō perueniſſemus, ramos fructiferarum arborum, rigore hyemis anni præcedentis prorsus perijſſe vidimus: quæ eo anno adeò dura fuit, ut complures veredari (quos ipsi Gonecz vocant) in vehiculis gelu concreti, reperti sint. Fure qui tum pecora Moscowiam, funibus alligata, ex proximis pagis ducerent: vique frigoris oppressi, vñā cum pecoribus perierunt. Præterea multi circulatorēs, qui cum ursis, ad choreas edoctis, in illis regionibus vagari solent, tum mortui in vijs reperti sunt. Quin & vrsi ipsi, fame eos stimulante, relictis syluis, paſſim per vicinas villas discurrebant, inque domos irruerant: quorum conspectum atque vim cum rusticā turba fugeret, frigore foris miserè peribat. Atq; tanto frigori, æstu quoque nimius quandoq; respondet, vt anno Domini 1525, quo immoderato solis ardore omnia ferè sata exusta fuerunt, tantaq; annonæ caritas eam ſiccitatem consecuta eft, vt quod tribus antea dengis emebatur, id xx, aut xx x pōst emeretur. plurimi pagi & syluae, frumentaque nimio æstu incensa cōſpiciebantur. Quorum fumus ita regionem oppleuerat, vt prodeuntium hominum oculi grauiter fumo læderentur: & absque fumo caligo quędam oboriebatur, quæ multos obcęcauerat.

Totam

Totam porrò regionem non ita diu admodū syluosam fuisse, ex magnarum arborum truncis, qui etiamnum extant, apparet, quæ quāuis agricolarum studio ac opera satis culta sit, ijs tamen quæ in agris proueniunt exceptis, reliqua omnia ex circumiacentibus prouincijs eò afferruntur. nam frumento quidem, oleribusq; communibus abundat: cerasa dulciora, nucesq; (uel lanis tamen exceptis) in tota regione non reperiuntur. Aliatum arborum fructus habent quidē, verū insuaves. Melones autem singulari cura ac industria seminant. terram fimo per mixtā in areolas quasdam altiores componunt, inq; eas semen cōdunt: hac arte calori ac frigori immoderato æquè succurritur. Nam si sortè æstus nimius fuerit, rimulas tanquam spiracula quædam, ne semen calore nimio suffocetur, per finum terræ mixtum faciunt: in frigore verò nimio, lætaminis calor seminibus reconditis præstat auxilium.

Melle Moscobia prouincia, ferisq; (leporibus tamen exceptis) caret. Animalia nostris longè minora sunt, neq; tamen cornibus (vt quidā scripsit) carent. Vidi enim ibi boues, vaccas, capras, arietes, cornuta omnia. Iam verò ciuitas Moscobia, inter alias ciuitates Septentrionales, Orientem versus multum porrigitur: quod nobis in profectione nostra: obseruatu haud difficile fuit. Nam cum Vienna egressi, rectâ Cracoviā, atque inde centum ferè Ger. miliarium itinere, in Septentrionē progressi fuissimus, itinere tandem

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
tandem in Orientem reflexo, Moscoviā, si non
in Asia, tamen in extremis Europæ, quā maxi-
mē Asiam cōtingit, finibus sitam peruenimus.
De qua re infrā in Tanais descriptione plura di-
cā. Vrbs ipsa lignea est satisq; ampla: quę procul
etiam amplior, quām re ipsa sit, apparet. nā hor-
ti, areæq; in qualibet domo spaciose, magnam
ciuitati accessionem faciunt: quam fabrorum, a-
liorumq; opificum igni vtentium, in fine ciuita-
tis longo ordine protensa ædes, inter quas sunt
prata & agri, etiam magis adaugent. Porrò non
procul à ciuitate domunculæ quædam appa-
rent, & trans fluum villæ, vbi non multis re-
troactis annis, Basilius Princeps satellitibus suis
nouam Nali ciuitatem (quod eorum lingua In-
fundē sonat) exædificauit, propterea quod cum
alijs Ruthenis medonem & ceruifiam bibere, ex-
ceptis paucis diebus in anno, prohibitum sit, ijs
solis bibendi potestas à Principe sit permitta: at-
q; eam ob rem, ne cæteri illorum conuictu cor-
rumperētur, ab reliquo cōsuetudine sunt seiū-
cti. Haud procul ab vrbe sunt aliquot Monaste-
ria, quæ vel sola procul spectantibus vna quædā
ciuitas esse vidētur. Porrò vasta ciuitatis magni-
tudo facit, vt nullo certo termino contineatur,
nec muro, fossa, propugnaculīsue commode sit
munita. Plateæ tamē quibusdam in locis, trabi-
bus per transuersum ductis, obstruuntur: adhibi-
tisq; custodibus ad primam noctis facem ita ob-
firmantur, vt nemini noctu aditus post statā ho-
ram illāc pateat: post quam qui deprehensi fortè
fue-

fuerint à custodibus , aut verberantur , spolian-
turque , aut in carcerem coniunctiuntur , nisi forte
noti honestique viri fuerint . Hi enim à custodi-
bus ad sua deduci solent . Atque tales custodiæ
quæ liber in ciuitatem patet aditus , locari solent .
Nam reliquam vrbis partem Mosqua alluit , in
quem sub ipsa vrbe , Iausa fluuius illabitur , qui
ob altas ripas raro vadari potest . In hoc molen-
dina complera , in publicum ciuitatis vsum con-
structa sunt . hisque fluuijs ciuitas nonnihil mu-
nita esse videtur : quæ præter paucas lapideas
ædes , templa & monasteria , prorsus lignea est .
Ædium in ea vrbe numerum vix credibilem re-
ferunt . Aiebant enim , sexto ante aduentum no-
strum in Moscowiam anno , Principis iussu æ-
des cōscriptas fuisse , eorumq; numerum 41500 .
superasse . Ciuitas hæc tam lata ac spaciousa , ad-
modum lutoso est . quamobré in vicis ac plateis ,
alijsq; celebrioribus locis , pôtes passim extru-
cti sunt . Est in ea castrum , ex lateribus coctis con-
structum , quod ab vna parte Mosqwa , ab altera
Neglima flumine alluitur . Neglima autem ex
paludibus quibusdam manat , qui ante ciuitatē
circa superiorem castri partē ita obstruitur , vt in
stagni formam exeat : indeq; decurrēs , fossas ca-
stri replet , in quibus sunt molendina : tandemq;
sub ipso castro , vt dixi , Mosqwæ fluuio iūgitur .
Castrum autem tanta magnitudine est , vt præ-
ter amplissimas ac magnificè extructas ex lapi-
de Principis ædes , Metropolitanus episcopus ,
ité Principis fratres , Proceres , alijq; quāplurimi ,
spacio-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
spacious in eo ædes lignæas habeant. Ecclesiæ
ad hæc in eo multæ, vt amplitudine sua civitatis
propemodum formam referre videatur. Hoc ca-
strum roboribus tantum initio circundabatur:
atque ad magni Ducis Ioannis, Danielis filij,
temporavſque, paruum ac ignobile erat. Is enim
Petri Metropolitæ suasu, primus sedem Impe-
rij eō transtulit. Nam Petrus amore Alexij cu-
iusdam, qui ibi sepultus claruisse miraculis dici-
tur, eō loci sedem sibi prius elegerat, eoque mor-
tuo, atque ibidem sepulto, cum ad eius tumu-
lum miracula pariter fierent, locus ipse religio-
nis ac sanctitatis quadā opinione adeō celebris
factus est, vt posteri Principes omnes, Ioannis
successores, ibi Imperij sui sedem habendam es-
se duxerint. Nam mortuo Ioanne, eiusdem no-
minis filius, sedem ibi retinuit: ac post eum De-
metrius, post Demetrium Basilius, is qui ducta
Vuitoldi filia, Basiliūm Cæcum post se reliquit.
Ex quo Ioannes, eius Principis pater, apud quē
Oratorem egī (qui primus castrum muro cinge-
re cœpit) natus est: cui operi tricesimo fermè an-
no post supremam manum eius posteri impo-
suere. Eius castri propugnacula basilicæ, cum
Principis palatio, ex latere ab hominibus Italis,
quos propositis magnis præmijs Princeps ex
Italia euocauerat, Italico more extructa sunt.
Multæ autem, vt dixi, in hoc sunt ecclesiæ, li-
gneæ fermè omnes: duabus tamen insigniori-
bus, quæ ex lateribus extructæ sunt, exceptis:
quarū altera diuæ Virginī, altera diuō Michaeli
est

est sacra. In templo diuæ Virginis sepulta sunt duorum Archiepiscoporum corpora , qui , vt Principes eò suam Imperij sedem transferrent, ibique Metropolim constituerent , autores fure: eamque maximè ob rem in diuorum numerum sunt relati . In altero templo principes vita defuncti humantur . Construebantur , nobis præsentibus , plura etiam templa ex la pide. Regionis cœlum adeò salubre est, vt ibi ultra Tanais fontes, præsertim in Septentrionem, ac etiam magna ex parte Orientem versus , memoria hominum, nulla vñquam pestis sœuierit. Habent tamen interdum intestinorum & capitis morbum quendam , pesti haud dissimilem, quem ipsi Calorem appellant: eo qui corripiuntur, paucis diebus pereunt. Is morbus in Moscowa nobis existentibus, grassabatur , vnumque ex familiaribus nostris absumpsit. atque cum intam salubri regione degant, si quando in Nowogardia, Smolentzko , & Plescowia pestis sœuit, quoslibet illinc ad se venientes, regione sua metu contagij excludunt.

Gens Moscowiae cæteris omnibus astutior & fallaciore esse perhibetur , fluxa in primis in contractibus fide: cuius rei ipsi haud ignari , si quando cum externis commercia habent, quo maiorem fidem obtineant, non Moscowitas se, sed aduenas esse simulant.

Longissimus in Moscowia dies in solstitio æstivali xvi horarum , cum tribus quartalibus, esse dicitur. Certa polielevatione tu ex nomine

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
mine potui cognoscere : quamuis quidā L V I I I
graduum se accepisse, incerto tamen autore, di-
ceret. Ipse tandem factō per Astrolabium pericu-
lo, vtcūq; solem nono die Iunij in meridie obser-
uaui L V I I I graduum. Ex qua obseruatione, cō-
putatione hominū harū rerum peritorū, depre-
hensum est, altitudinē poli L. graduū esse: longis-
simum aut̄ diē, X V I I horarū, & vnius quartalis.

Moscowia loco principali descripta, ad reli-
quas Magni Ducis Moscowiae subiectas prouin-
cias progrediar, ordine primū Orientem ver-
sus seruato: dein per Meridiem & Occidentem
atque Septentrionem circumeuntes, rectā in O-
rientem æquinoctialem deueniemus.

Vuolodimeria ciuitas magna primū occur-
rit, quæ castrum ligneum sibi cōiunctū habet.
Hæc à tempore Vuolodimeri, qui postea Basili-
us dictus est, vsq; ad Ioannem Danielis filium,
Russiæ metropolis fuit. Sūt autem inter Vuol-
gam & Occam, magna duo flumina, triginta sex
à Moscowia in Orientē miliaribus Ger. sita, lo-
co adeò fertili, vt ex uno tritici modio s̄æpe x x.
nō nunquā xxx modij proueniāt. Eā Clesma flu-
vius alluit, cætera syluæ magnæ vastæq; cingūt.
Clesma porrò quatuor à Moscowia miliaribus
Ger. oritur, multisq; ibi molendinis celebris ac
cōmodus est: qui infra Vuolodimeriam, vsq; ad
Murom oppidum, in Occæ littore situm, spacio
duodecim miliarib. nauigatur, Occæq; fluvio iū-
gitur. A Vuolodimeria viginti quatuor miliariū
rectā in Orientem, in vastis syluis principatus
olim

olim fuit: cuius populi Muromani vocabantur,
animaliū pellibus, melle & piscibus abūdantes.

Nowogardia inferior ciuitas, ampla & lignea
cum castro, quod Basilius prēsens monarcha ad
Vuolgæ & Occæ fluuiorū confluxum ex lapide
in scopulo exædificauit. Aiunt quadraginta mi-
liaribus Ger. eam à Murom abesse, in Orientē.
quod si ita est, centum miliarib. Nowogardia à
Moscowia distabit. Regio fertilitate, rerumque
copia Vuolodimeriam æquat. Atq; hic Christia-
nae religionis hac quidem parte terminus est. nā
licet princeps Moscowiae vltra Nowogardiā
hanc, castrum, cui Sura nomen est, habeat: tamē
interiectæ gentes, quæ Czeremissæ appellantur,
non Christianam, sed Machumeti sectam sequū-
tur. Porrò ibi & aliæ gentes sunt, Mordwa no-
mine, Czeremissis permixtæ, quæ cis Vuolgā,
ad Suram, bonam regionis partem occupant.
Czeremissæ enim vltra Vuolgam in Septentrio-
ne degunt: ad quorum differentiā, qui circa No-
wogardiā habitant, Czeremissæ superiores, seu
montani, non à montibus quidem, qui ibi nulli
sunt, sed à collibus potius, quos accolunt, nun-
cupantur.

Sura fluuius Mosci & Casanensis regis domi-
niū diuidit, qui ex Meridie veniens, viginti octo
miliarib. infra Nowogardiam, cursu in Orientē
flexo, Vuolgam influit. in quorum confluxu, ad
alterum littus, ijs Basilius princeps castrum ere-
xit, idq; à suo nomine Basilowgorod nomina-
uit: quod postea multorum malorum seminariū

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

extitit. Haud procul inde est Moscha fluuius, qui & ipse ex Meridie profluens, Occam supra Murom illabitur, non longè ab oppido Cassimowgorod, quod Moscus Tartaris habitandū concessit. Horum mulieres arte quadam yngues, decoris causa, nigro colore inficiūt, ac aper to capite, passisq; crinibus perpetuō incedunt. A Moscha fluuio Orientem & Meridiem ver sus, ingentes occurrunt syluæ, quas Mordwa populi, qui proprio idiomate vtuntur, ac Princi pi Moscowiae subiecti sunt, inhabitat. Eos quidam idololatras, alij Mahometanos esse volūt. Hi in pagis passim habitant, agros colunt, vi ctū ex ferina carne & melle habent, pellibus abū dant preciosiss: duri in primis homines. nam & Tartaros latrocinantes sāpe fortiter à se pro pulsarunt, pedites ferē omnes, arcubus oblōgis conspicui, sagittandiq; peritia præstantes.

Rezan prouincia inter Occam & Tanaim flu uiū sita, ciuitatem ligneā non longè à ripa Occæ habet. Erat in ea castrum, quod Jaroslaw voca batur: cuius nunc, præter vestigia, nihil extat. Haud procul ab ea ciuitate, Occa fluuius insulam facit, quæ Strub dicitur, magnus olim du catus, cuius Princeps nemini subiectus erat. Co lumna ex Moscowia inter Orientem & Meridiem, seu (vt alij volunt) in Orientem hyemale ciuitas occurrit. Dein Rezan, quæ à Moscowia triginta sex miliaribus Ger. distat. Hæc prouincia cæteris omnibus Moscowiæ prouincijs fertilior est: in qua, vt aiunt, singula grana frumenti

menti binas quandoque plurēsue spicas profertur: quarū culmi tam dense accrescunt, vt nec equi faciliè transire, nec coturnices inde euolare possint. Mellis, pīsciū, auiū, ferarūq; ibi magna copia, arborumq; fructus lōgē Moscoviæ frumentibus nobiliores: gens audacissima, bellicosissimaq;.

Ex Moscowia ad hoc vsq; castrū, vltraq; spa^{cio} xxiiii ferè miliarium Ger. fluit Tanais, loco qui Donco dicitur: vbi mercatores in Asoph, Capham, & Constantinopolim euntes, naues suas onerant quod plerunq; fit in autumno, pluviosa anni parte. nam Tanais ibi alijs anni temporibus non ita aquis abundat, vt oneratas naues beneferre queat. Dominabatur Rezan quandoque Basilius magnus dux, qui sororem Ioannis Basilij magni ducis Moscoviæ duxerat, ex eaq; Ioannem & Theodorum suscepere rat. Mortuo Basilio, Ioannes filius succedit: qui ex vxore Knes Theodori Babitz filia, Basiliū, Theodorum & Ioannem filios genuit. ex quibus, mortuo patre, maximi natu duo filij, dum quisque sibi imperium vendicare nititur, in campis Razanēsibus congressi: armis decertarūt: in qua pugna alter occubuit, nec multo post, qui victor fuerat, in eiusdem cāpis moritur, in cuius rei memoriā signum crucis ex robore ibi erectū est. Minimus natu, qui ex tribus fratribus adhuc supererat, cognita fratrū suorum morte, adiunctis sibi Tartaris, principatu, pro quo fratres decertauerant, quemq; mater adhuc possidebat,

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M
vi potitur: quibus peractis, cum Duce Mosco-
wiæ agit, ut quemadmodum maiores sui nemi-
ni obstricti, cum principatum liberè tenuissent,
posseditq; ita se quoque imperare fineret.
Dum hæc pacisceretur, ad magnum Principem
delatus est, quod regis Tauricæ, quo cum Prin-
cipi bellum erat, filiam vxorē expeteret. quām
ob rem cum à Principe vocatus fuisse, metu ad
uentū tardat, protrahitq;. tandem à Simeone Cru-
bin, vno ex consiliarijs suis persuasus, in Mosco-
wiam proficiscitur: vbi Principis iussu captus, li-
beris custodijs mādatur. Subinde Princeps ma-
tre illius electa, & in monasterium intrusi, castrū
cum principatu occupat: & ne aliqua quandoq;
secessio Rezanensium fieret, bonam eorum par-
tem per diuersas distribuit colonias. quare to-
tius principatus vires labefactatæ corruerunt.
Porro cum anno Domini. 1521. Tartaripropre
Moscowiam castra posuissent, Ioannes per tu-
multum è custodia elapsus, in Lithuania pro-
fugit: vbi etiam tum exulabat.

Tulla oppidum quadraginta ferè miliaribus
Ger. à Rezan distat, à Moscowia verò in Meri-
diem triginta sex: estq; ultimum oppidum ad cā
pestria deserta, in quo Basilius Ioannis castrum
ex lapide cōstruxit, quod fluuius eiusdem nomi-
nis præterlabitur. Vppa verò aliis fluuiis, ab or-
tu castrum alluit: Tullæq; fluuiio iunctus, Occā
supra Vvorotinski viginti ferè miliaribus Ger.
influit. à cuius ostijs haud ita procul, Odoyow
castrum situm est. Porro oppidum Tulla, etiam

Basilij tempore proprium principem habebat.
 Tanais fluuius famosissimus, qui Europam ab Asia disterminat, octo fermè à Tulla in Meridiem miliaribus nonnihil in Orientem deflectendo, oritur, non ex Ripheis montibus, ut quidam prodidere: sed ex Iwanowosero, hoc est, Ioannis lacu ingenti, qui in longitudine & latitudine circiter 1500. werst patet: inq; sylua, quā quidam Okonitzkilies, alij Iepiphanowlies appellant, ortum habet. Ex hoc lacu Schat & Tanais, magna duo flumina, emergunt. Schat in Occidē tem, Vppa fluuio in se recepto, Occam inter Occidentem & Septentrionem influit. Tanais autem primo cursu recta in Orientem fluīt, atq; inter Casan & Astrachan regna sex vel septem miliaribus Ger. à Vuolga fluuio labitur: dein reflexo in Meridiem cursu paludes facit, quas Mæotidis vocant. Ad eius porrò fontes proxima ciuitas est Tulla, supra ostia verò tribus ferè in litore miliaribus Aloph ciuitas, quę prius Tanasocabatur. Supra hanc quatuor dierum itinere Achas oppidum est, ad eundem fluuium situm, quem Rhuteni Don appellant. Hunc ab optimorum piscium copia singulari, item amoenitate, quod vtraque fluminis ripa diuersis herbis, radicibusq; suauissimis, adhæc arboribus fructiferis plurimis, varijsq; que in modum horti, quasi industria quadam exculta atque consita sit, satis laudare non possunt. Et quod tanta ferarū, quæ paruo negotio sagittis conficiuntur, ibi sit copia: ut per ea loca iter facientes, ad vitam susten-

tandā nulla alia re, igni tantū saleq; excepto, in
digeat. In his partibus nō miliaria, sed dierū iti-
nera obseruantur. Ego quantū cōiectura assequi
potui, à fontibus Tanais ad eius ostia vsq;, ter-
restri itinere rectā eundo, sunt octuaginta ferē
miliaria Ger. A Dōco, quo loco Tanaim primū
nauigabilem esse dixi, vix viginti diebus nauig-
ando, peruenitur Asoph, ciuitatem Turcis tri-
butariā : quæ quinq; vt aiunt, diætis ab Isthmo
Taurice, quæm alias Præcop vocat, distat. In ea
multarum ex diuersis orbis partibus gentiū insi-
gne est emporium : quò vt omnibus, cuiuscun-
que nationis sint, liber patet accessus, libera etiā
vendendi emendiisque cuilibet datur copia: ita ci-
uitate egressis omnibus quidlibet impunè fa-
cere licet. De aris autem Alexandri & Cæsaris,
quas plerique scriptores in his locis fuisse com-
memorant, vel earum ruinis, nihil certi ex indi-
genis, alijsque qui ea loca sæpiissimè peragra-
runt, cognoscere potui. Milites quoque, quos
Princeps ad Tartarorum excursiones exploran-
das, & coercendas, quotannis ibi in præsidij
habere solet, super hac rē à me interrogati, nihil
se vñquam tale vel vidisse, vel audiuisse respon-
derunt. Circa ostia tamen minoris Tanais, qua-
tuor ab Asoph diætis, iuxta locum Velikipre-
wos ad S. montes, statuas imaginesque qua-
dam marmoreas & lapideas vidisse se, non nega-
bant. Minor porrò Tanais in Serwerski prin-
cipatu oritur, vnde Donetz Sewerski vocatur,
tribusq; diætis supra Asoph in Tanaim illabi-
tur,

tur. Cæterum qui ex Moscowia in Asoph terrestri itinere proficiscuntur, hi Tanai, circa Donco vetus & diratum oppidum, traiecto, à meridie nonnihil in orientem reflectuntur: quo loci, si recta ab Tanais ostijs linea ad eius fontes ducatur, Moscowiam in Asia, non in Europa sitam reperies.

Misceneck palustris locus est, in quo olim castrum erat, cuius etiamnum vestigia extant. Circa hunc locum adhuc quidam in tuguriolis habitant, qui necessitate imminentे, in paludes illas, ceu castrum refugiunt. Ex Moscowia in Msceneck, meridiem versus eundo, sexaginta fere miliaria Ger. sunt: ex Tulla fere triginta. A Msceneck decem & octo fere miliaribus ad partem sinistram, Occa fluuius oritur: qui primum in Orientem, dein in Septentrionem, postremò in Orientem australē (ut ipsi vocant) cursum suum dirigit. atque ita Occa, Msceneck forma circuli propemodum dimidiati claudit: multaque subinde oppida, Vuorotin scilicet, Coluga, Cirpach, Corsir, Columna, Rezan, Calimowgorod, & Murom alluit: tandemque Vvolgam infra Nowogardiam inferiorem ingreditur, syluisq; vtrinque clauditur; quæ melle, aspreolis, hermolis et martibus plurimū abūdant. Campi omnes quos alluit, fertilissimi sunt: nobilissimus in primis piscium copia fluuius cui? pisces ceteris Moscovię fluminibus præferuntur, maximè qui circa Murom capiuntur. Habet

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

præterea pisces quosdam peculiares, quos ipsi
sua lingua vocant Beluga, miræ magnitudinis,
sine spinis, capite & ore amplo, Sterlet, Schewri
ga, Osseter: postrema tria Sturionum genera: &
Bielaribitza, hoc est, album pisciculum nobilissi
mi saporis. horum maximam partem ex Vuol-
ga eò deuenire putant. Ex Occæ porrò fontibus
duos alios fluuios oriri aiunt, Sem & Schofna:
quorum Sem, Sewera principatum perfluit: op-
pidumq; Potiwlo præterlapsus, in Desna fluui-
um, qui Czernigo oppidum interlabitur, atque
infra Chiowiam in Borysthenem fertur, influit:
Schofna autem recta in Tanaim defertur.

Corsira in ripa Occæ fluminis oppidum est,
sex miliaribus supra Columnam. Habebat ali-
quando sui iuris dominum: qui cum ad Princi-
pem Basilium, tanquam qui in necem eius con-
spirasset, delatus fuisset, eamque ob rem sub ve-
nationis prætextu à Principe vocatus fuisset, il-
leque armatus (nam à quodam, ne inermis iret,
admonitus fuerat) cum ad Principem in vena-
tione venisset, neq; tum admissus esset, sed cum
Michaele Georgij Principis Secretario ad vici-
num oppidum Czirpachire, ibique se operiri
iussus esset: ubi à Principis Secretario ad biben-
dum inuitatus, idque (vt solet) pro Principis sui
in columitate, cum in eas insidias quas nullo mo-
do evitare posset, se prolapsum esse sentiret: ac-
cessito sacerdote, hausto que poçulo moritur, at-
que ita nefario hoc facinore, Basilius Czirpach
oppido, octo miliaribus à Corsira ad Occam flu-
vium

ūium sito, vbi etiam loco plano mineræ ferri effodiuntur, pótitus est.

Coluga oppidum ad Occam fluuium triginta sex miliaribus à Moscowia abest, quatuordecim à Czirpach. Fiunt ibi affabré cælata pocula lignea, aliaq; è ligno res ad cultū domesticū pertinentes: quæ inde in Moscowiam, Lithwaniā, aliasque circumiacentes regiones passim deferruntur. Solet ibi Princeps quotānīs præsidia sua contra incursiones Tartarorum habere.

Vuorotin principatus eiusdem nominis, cum ciuitate & castro, tribus supra Colugam miliaribus, non procul à littore Occæ sito, nomen habet. Hunc principatum Ioannes Knes Vuorotinski cognomento possidebat, vir bellicosus, ac multarum rerum experientia excellens, quo duce Basilius princeps præclaras sæpe ex hostibus victorias reportauerat. Sed anno. 1521. quo tempore rex Tauricæ Occa traecto, magno exercitu Moscowiam, ut suprà dictum est, inuaserat, ad eumq; coercedum & reprimendum Demetrius Knes Bielski, homo iuuenis, cū exercitu à Principe missus fuisse, isq; Ioannis Vuorotinski, aliorumque sanis consilijs neglectis, vi so hoste turpi se fugæ madasset: Principeq; post Tartarorum discessum, de fugæ autoribus diligenter inquirente, Andrea Principis fratre (qui tenuera ei? fugæ autor fuerat) alijsq; absolutis, Ioannes Vuorotinski non solum in summam venit Principis indignationem, sed captus etiam, atque principatu suo exutus est. Postremò di-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

missus quidem fuit ex custodia, ea tamen condicione, ne Moscowia vñquam egrederetur. Hunc nos quoque inter primarios viros Moscoviae, in aula Principis vidiimus.

Sewera magnus principatus est, cuius castrum Nowogrodek, haud ita diu Sewerenium principum, priusquam hi ab Basilio principatu exuerentur, sedes erat. eò ex Moscowia dextrorsum in Meridiem, per Colugam, Vuorotin, Serensko & Branski, centum quinquaginta miliaribus Ger. peruenit: cuius latitudo ad Bory sthenem usque protenditur. Vastos desertosq; passim campos habet: circa Branski autem syluam ingentem. Castra oppidaq; in eo sunt complura: inter quæ Starodub, Potiwlo, Czernigow, celebriora sunt. Ager quatenus colitur, fertilis est. Syluæ hermellis, aspreolis & martibus, melleq; plurimum abundant. Gens propter assidua cum Tartaris prælia, valde bellicosa. Cæterum Basilius Ioannis, ut alios plerosq;, ita hunc quoque principatum sibi subiecit, hoc modo. Erant duo Basilij ex fratribus nepotes: horum alter cognométo Semetzitz, castrum Nowogrodek: alter uero Staradub ciuitatem tenebat. Potiwlo autem Demetrius quidam Princeps possidebat. Porro Basilium Semetzitz, cū strenuus in armis, eamq; ob rem Tartaris terro ri esset, tanta regnandi libido inuaserat, ut principatum solus expeteret. neque quieuit, donec Basilium Staradubski afflictissimum redderet: eoq; depulso, prouinciam suam occuparet, quo

eic-

electo, Demetrium alia via aggressus est : quē apud Principem detulit, tanquam qui animum deficiendi à Principe haberet. Quare Princeps commotus, Basilio mādat, uti Demetrium, qua cunq; arte captum, ad se Moscowiam mitteret. Huius itaq; fraude Demetrius in venatione circumuentus fuit. Præmiserat enim Basilius equites quosdam ad castrī sui portas, qui eum fuga euadere conantem exciperent, à quibus tum captus, in Moscowiam deductus, atq; in vincula coniectus fuit. Hanc iniuriam filius, quem unicus habebat, Demetrius, adeò molestè tulit, vt ad Tartaros confessim configureret. Vtq; patri illatam iniuriam celerius grauiusque vlcisceretur, Christiana fide abnegata, in Machumeti ritum circumciditur. Interim dum apud Tartaros age ret, accidit, vt puellam quandam venustissimā deperiret: qua cum aliās potiri non posset, iniuitis eām parentibus clām abduxit. Eām rem servi, qui cum eo circuncisi fuerāt, puellæ propinquis clām indicarunt: à quibus quadam nocte subito oppressus, cum puella sagittis conficitur. Basilius Princeps audita filij ipsius Demetrij fuga ad Tartaros, senem arctioribus vinculis constringi iubet: qui nō multo pōst morte filij apud Tartaros cognita, carcere mōrōreque confitus, eodē anno qui à nato Christo M D X I X erat, obiit. Aq; hæc omnia Basilio Semetzitz auctore facta sunt: cuius impulsu antea quoque Princeps & Corsiræ dominum, & germanum suum fratrem, captos in carcere occidit. Cæterū quem-

R E R V M I M O S C O V I T I C A R V M
quemadmodum s^epe fieri solet, vt qui alij sⁱn-
sidas struunt, in easdem tandem ipsi incident:
ita & huic Semetzitz contigit. Nam ipse quo-
q^{ue} apud Principem defectionis criminis insimu-
latus est. Eam ob rem cum Moscowiam voca-
tus fuisse, ille q^{ue}, nisi publicae fidei literae Princi-
pis & Metropolitae iuramento confirmatae, sibi
prius mitterentur, eò se venturum pernegaret:
missis acceptisq^{ue} ex sententialiteris, X V I I I I
Aprilis, 1523 anni Moscowia cum venisset, hono-
rifcè munieribus etiam oblatis à Principe exce-
ptus fuit: sed paucos post dies captus, in carcerē
conicitur, vbi & tunc detinebatur. Causam ca-
ptivitatis suę hác fuisse ajunt, quod literas ad re-
gē Poloniæ, quibus se ad eum deficere velle scri-
pserat, præfecto Chiowiensi misisset: qui resigna-
tis literis, cum iniquum eius erga principem suū
animū cognouisset, continuò eas Principi Mos-
cowiæ misit. Alij verò rationem magis verisimil-
lem afferunt. Solus enim Semetzitz in toto Mo-
sci Imperio supererat, qui castra & principatus
possidebat: quibus, vt facilius hunc ejiceret, tu-
tiusq^{ue} imperaret, perfidiæ crimen, quo ille ē me-
dio tolleretur, in illum excogitatū est. Ad quod
alludēs morio quidam, quo tempore Semetzitz
Moscowiam ingrediebatur, scopas & palam cir-
cumferebat: qui cum interrogaretur, quid sibi
hoc apparatu vellet? Imperium principis non-
dum proorsus purgatum esse, respondit: nunc ve-
rò commodum tempus verrédi adesse, quo feces
omnes ejiciend^e forent. Hanc prouinciam Ioan-
nes